



COMUNE DI PISTOIA

Proposta di delibera - Consiglio Comunale

Numero: 96 del 28/11/2025

Oggetto: VIALE EUROPA. INTERVENTO I SOMMA URGENZA, AI FINI DELLA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ, A SEGUITO DI DISSESTO DELL'IMPIANTO DI ACQUE METEORICHE. CUP C57H25001960004.
DELIBERA DI RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DELLA SPESA.

La Giunta pone al Consiglio la seguente proposta di deliberazione;

Il Presidente del Consiglio comunale introduce l'argomento, dando la parola all'Amministratore competente per la relativa illustrazione;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

**VIALE EUROPA. INTERVENTO I SOMMA URGENZA, AI FINI DELLA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ, A SEGUITO DI DISSESTO DELL'IMPIANTO DI ACQUE METEORICHE. CUP C57H25001960004.
DELIBERA DI RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DELLA SPESA.**

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE:

- La D.C.C. n°85 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato Documento Unico di Programmazione 2025/2027;
- La D.C.C. n°91 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Armonizzato 2025/2027;
- La D.G.C. n°3 del 10/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione "finanziario" 2025/2027;
- La D.G.C. n°69 del 12/03/2025 con la quale è stato approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027";

RICHIAMATO l'art. 140 del D.Lgs. n°36/2023 rubricato "Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile";

RICHIAMATA la D.G.C. n°357 del 26/11/2025 con la quale:

- è stato preso atto del Verbale di somma urgenza redatto in data 06/11/2025 dal tecnico Arch. Rachele Guccini e della conseguente perizia giustificativa della spesa redatta in data 17/11/2025 dal medesimo tecnico, Arch. Rachele Guccini, e vistata dal R.U.P. Ing. Carlo Alberto Masi;
- la Giunta Comunale ha stabilito di sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa derivante dal verbale di somma urgenza del 06/11/2025 con le modalità di cui all'art. 194 comma 1 lett. e) del medesimo Decreto Legislativo;
- è stato approvato il seguente Quadro Economico di progetto:

A: LAVORI	
Lavori (importo al lordo del ribasso = 78.272,87 €)	€ 70.445,58
Costi della sicurezza	€ 6.535,28
TOTALE A	€ 76.327,34
B: SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA su lavori 22%	€ 16.792,01
Spese per Incentivi tecnici del personale dipendente della S.A. ex art. 45 del codice al 2% (pari al 2% dell'importo totale di progetto)	€ 1.696,16

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da FRANCESCO VENTURI e stampato il giorno 09/12/2025 da Massi Tiziana.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI PISTOIA

Spese per realizzazione impianto elettrico	€ 15.649,07
Allaccio ENEL	€ 1.500,00
Imprevisti e arrotondamenti	€ 3.035,42
TOTALE B	€ 38.672,67
TOTALE A + B	€ 115.000,00

RITENUTO di dover dar seguito a quanto indicato nel punto precedente entro il termine di trenta giorni dalla data della sopracitata D.G.C.;

RITENUTO NECESSARIO procedere alla sostituzione del Quadro Economico di progetto con quello di seguito riportato:

A: LAVORI	
Lavori (importo al lordo del ribasso = 78.272,87 €)	€ 70.445,58
Oneri della sicurezza	€ 6.535,28
TOTALE A	€ 76.980,86
B: SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA 22%	€ 16.935,79
Incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n°36/2023 (pari al 2% dell'importo Totale A)	€ 1.539,62
Spese per realizzazione impianto elettrico	€ 15.649,07
Allaccio ENEL	€ 1.399,16
Contributo ANAC	€ 35,00
Spese generali ed imprevisti	€ 2.460,50
TOTALE B	€ 38.019,14
TOTALE A + B	€ 115.000,00

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di procedere all'approvazione del presente provvedimento;

RAVVISATO che occorre conferire alla presente la immediata eseguibilità, stante la necessità ed urgenza del procedimento di cui all'oggetto;

PRESO ATTO, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n°267/2000, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Progetti Speciali e Mobilità, Ing. Francesco Venturi, contenente anche l'attestazione che al presente procedimento non hanno preso parte soggetti in conflitto di interesse, anche potenziale, allegato alla presente deliberazione;

PRESO ATTO, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n°267/2000, del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario e Controllo Aziende Partecipate, Dott. Franco Ancillotti, contenente anche l'attestazione che al procedimento contabile non hanno preso parte soggetti in conflitto di interesse, anche potenziale, allegato alla presente deliberazione;

SU PROPOSTA del Servizio Infrastrutture, Progetti Speciali e Mobilità e **PRESO ATTO** che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze del Servizio citato, come da vigente funzionigramma;

PRESO ATTO del verbale della Commissione consiliare competente, conservato digitalmente presso l'Ufficio del Consiglio comunale;

ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, rilasciato ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. b) punto 6) del D.Lgs. n°267/2000, allegato all'originale della presente deliberazione;

VISTI:

[COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.](#)

documento firmato digitalmente da FRANCESCO VENTURI e stampato il giorno 09/12/2025 da Massi Tiziana.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI PISTOIA

- Il D.Lgs. n°267/2000, in particolare gli artt. 191 e 194;
- Il D.Lgs. n°36/2023, in particolare l'art. 140;

DATO ATTO che il resoconto integrale della discussione, che riporta, altresì, gli interventi dei singoli Consiglieri che hanno partecipato al dibattito, è contenuto nel processo verbale, che sarà conservato nelle forme previste dall'art. 35 del vigente Regolamento sul Funzionamento e l'Organizzazione del Consiglio comunale;

ESAURITI gli interventi, il Presidente del Consiglio comunale invita l'aula a procedere alla votazione con scrutinio palese a mezzo di sistema elettronico;

DELIBERA

- 1. DI PRENDERE ATTO** della D.G.C. n°357 del 26/11/2025;
- 2. DI RICONOSCERE** la legittimità della spesa relativa alla perizia di cui al verbale di somma urgenza emesso dall'U.O.C. Viabilità, Progetti Speciali ed Espropri del Servizio Infrastrutture, Progetti Speciali e Mobilità e sottoscritto dall'impresa Geomar S.R.L. con sede legale in Uzzano (PT), 51010 – Via Aldo Moro, 53, C.F./P.IVA 01830400477, avente per oggetto “Viale Europa. Intervento in somma urgenza, ai fini della tutela della pubblica incolumità, a seguito di dissesto dell'impianto di acque meteoriche”, meglio documentata dai seguenti allegati:
 - Verbale di somma urgenza del 06/11/02025 redatto ai sensi dell'art. 140 comma 1 del D.Lgs. n°36/2023;
 - Perizia giustificativa di previsione della spesa, emessa in data 17/11/2025, ai sensi dell'art. 140 comma 4 del D.Lgs. n°36/2023;
- 3. DI DARE ATTO** che l'incarico affidato con il verbale di somma urgenza di cui sopra all'impresa Geomar S.R.L. con sede legale in Uzzano (PT), 51010 – Via Aldo Moro, 53, C.F./P.IVA 01830400477 ammonta ad € 76.980,86 di cui € 70.445,58 per lavori e € 6.535,28 per oneri della sicurezza, il tutto oltre IVA 22% (per € 16.935,79) per un totale di € 93.916,65;
- 4. DI APPROVARE** il seguente nuovo Quadro Economico di progetto:

A: LAVORI	
Lavori (importo al lordo del ribasso = 78.272,87 €)	€ 70.445,58
Oneri della sicurezza	€ 6.535,28
TOTALE A	€ 76.980,86
B: SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA 22%	€ 16.935,79
Incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n°36/2023 (pari al 2% dell'importo Totale A)	€ 1.539,62
Spese per realizzazione impianto elettrico	€ 15.649,07
Allaccio ENEL	€ 1.399,16
Contributo ANAC	€ 35,00
Spese generali ed imprevisti	€ 2.460,50
TOTALE B	€ 38.019,14
TOTALE A + B	€ 115.000,00

- 5. DI DARE ATTO** che gli interventi di cui sopra trovano copertura per l'intero importo sul Cap. 58201/09 del Bilancio 2025/2027 nella annualità 2025 finanziato con avanzo di amministrazione libero;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da FRANCESCO VENTURI e stampato il giorno 09/12/2025 da Massi Tiziana.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI PISTOIA

6. **DI DARE ATTO** che il Responsabile Unico del Progetto è il funzionario tecnico della U.O.C. Viabilità, Progetti Speciali ed Espropri, Ing. Carlo Alberto Masi;
7. **DI DARE ATTO** che le fasi successive del procedimento saranno oggetto di Determinazione Dirigenziale;
8. **DI DARE ATTO** che al procedimento amministrativo correlato al presente provvedimento non hanno preso parte soggetti in conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi del D.P.R. n°62/2013, nonché di quanto stabilito dal “Piano Integrato di Attività e Organizzazione”, approvato con l’atto richiamato in premessa;
9. **DI DARE ATTO** che vengono allegati i seguenti documenti in formato digitale e che la rimanente documentazione citata in premessa è conservata agli atti di questo Servizio ed è disponibile alla sua consultazione:
 - Verbale di somma urgenza del 06/11/2025;
 - Perizia sottoscritta dal Direttore dei Lavori e dall’impresa in data 17/11/2025;
10. **DI TRASMETTERE** copia della presente deliberazione ai responsabili preposti alle seguenti strutture per i provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione:
 - Ing. Francesco Venturi – Dirigente del Servizio Infrastrutture, Progetti Speciali e Mobilità;
 - Dott. Franco Ancillotti – Dirigente Servizio Finanziario e Controllo Aziende Partecipate;
 - Segreteria Generale;
11. **DI TRASMETTERE**, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 comma 5 della L. n°289/2002, copia del presente atto e dei relativi allegati alla competente Procura della Corte dei Conti per la Toscana;

Con l'assistenza degli scrutatori:

- -----;
- -----;
- -----;

accertando e proclamando il seguente esito:

Consiglieri presenti: n°----

Consiglieri votanti: n°----

A maggioranza di voti, come prevista dai Regolamenti vigenti,

Voti favorevoli: n°----

Voti contrari: n°----

Astenuti: n°----

In esito alla votazione sopra riportata, il Presidente dichiara che la proposta di deliberazione avente ad oggetto: VIALE EUROPA. INTERVENTO IN SOMMA URGENZA, AI FINI DELLA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ, A SEGUITO DI DISSESTO DELL’IMPIANTO DI ACQUE METEORICHE.

È APPROVATA

Successivamente

il Presidente pone in votazione l'immediata eseguibilità sul provvedimento approvato, invitando l'aula a procedere alla votazione in forma palese, a mezzo di sistema elettronico, accertando e proclamando il seguente esito:

[COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.](#)

[documento firmato digitalmente da FRANCESCO VENTURI e stampato il giorno 09/12/2025 da Massi Tiziana.](#)

[Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.](#)



COMUNE DI PISTOIA

Consiglieri presenti: n°----

Consiglieri votanti: n°----

A maggioranza di voti,

Voti favorevoli: n°----

Voti contrari: n°----

Astenuti: n°----

In esito alla votazione sopra riportata, il Consiglio comunale

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n°267/2000.



COMUNE DI PISTOIA

PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 96

Servizio Infrastrutture, Progetti Speciali e Mobilità

OGGETTO: VIALE EUROPA. INTERVENTO I SOMMA URGENZA, AI FINI DELLA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ, A SEGUITO DI DISSESTO DELL'IMPIANTO DI ACQUE METEORICHE. CUP C57H25001960004.

DELIBERA DI RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DELLA SPESA.

Parere di regolarità tecnica

In merito alla regolarità tecnica della proposta di cui all'oggetto, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dando atto che al presente procedimento non hanno preso parte soggetti in conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi delle vigenti norme in materia, si esprime parere :

favorevole

MOTIVAZIONI:

Pistoia, 28/11/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FRANCESCO VENTURI



COMUNE DI PISTOIA

PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 96

Servizio Infrastrutture, Progetti Speciali e Mobilità

OGGETTO: VIALE EUROPA. INTERVENTO I SOMMA URGENZA, AI FINI DELLA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ, A SEGUITO DI DISSESTO DELL'IMPIANTO DI ACQUE METEORICHE. CUP C57H25001960004.

DELIBERA DI RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DELLA SPESA.

Parere di regolarità contabile

Il Dirigente del Servizio Finanziario, in relazione all'impegno assunto in merito alla proposta indicata in oggetto, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dando atto che all'istruttoria contabile non hanno preso parte soggetti in conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi delle vigenti norme in materia, si esprime parere :

FAVOREVOLE

MOTIVAZIONI:

Pistoia, 04/12/2025

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

FRANCO ANCILLOTTI



VERBALE SOMMA URGENZA
(art. 140 del D.Lgs. n°36/2023)

Il sottoscritto Carlo Alberto Masi, Funzionario dell'U.O.C. Viabilità, Progetti Speciali ed Espropri del Servizio Infrastrutture, Progetti Speciali e Mobilità del Comune di Pistoia, alla presenza di:

- Geom. Arianna Bianchi, Istruttore Tecnico dell'U.O.C. VPSE;
- Arch. Rachele Guccini, Istruttore Tecnico dell'U.O.C. VPSE;
- Sig. Martin Vera, Legale Rappresentante della società Geomar s.r.l.;

EFFETTUATO, in data odierna, alle ore 10.10, sopralluogo in Loc. Pistoia e più precisamente presso la rotatoria di intersezione di viale Europa con il Raccordo di Pistoia;

RISCONTRATO che, in caso eventi meteorologici avversi quali ingenti piogge, il sottopasso di viale Europa viene chiuso al transito veicolare a causa dell'allagamento della carreggiata; e riscontrato che è stato effettuato un sondaggio tramite video ispezione in data 18/06/2025 che ha evidenziato lo schiacciamento della tubazione della fognatura bianca presso il terrapieno sotto il passaggio del Raccordo di Pistoia circa.

ACCERTATA quindi l'esistenza dei seguenti stati di emergenza:
chiusura della strada ed interdizione al passaggio veicolare.

RITENUTO NECESSARIO, per quanto sopra esposto, intervenire con somma urgenza ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. n°36/2023 mediante l'esecuzione dei seguenti interventi:

- esecuzione di ispezioni televisive con la finalità di ottenere la rappresentazione cartografica dei collettori con indicata la posizione ed i diametri delle condotte confluenti o in diramazione e degli affluenti;
- rilievi per ritrovamenti intersezioni e posizione dell'attuale tubo e dei pozzetti;
- pulizia del condotto eseguito idrodinamicamente mediante autospurghi;
- risanamento delle condotte fognarie a mezzo di relining con sistema pipe bursting consistente nella frantumazione del tubo esistente e l'inserimento di un nuovo tubo in Pead diametro 400 mm. Taglio e sigillatura dei pozzetti. Saldatura testa-testa della tubazione;
- smaltimento dei fanghi di perforazione;
- scavo eseguito con mezzi meccanici per la ricerca di tubazioni;
- costruzione di pozzetto alle testate del relining compresi chiusini classe D 400, stuccature del liner e creazione di fondo del pozzetto.

ATTESTATO che quanto sopra si rende necessario per ragioni di pubblica incolumità.

RAVVISATA LA NECESSITÀ di affidare a operatore economico specializzato e immediatamente disponibile l'incarico dell'esecuzione delle prestazioni sopra descritte;

CONSIDERATO CHE nella zona sono presenti alcuni operatori economici che possono utilmente essere incaricati degli interventi di che trattasi e segnatamente si è interpellato l'operatore economico:

- Geomar s.r.l., C.F. e P.IVA 01830400477;

che risulta:

- Avere la disponibilità di adeguata segnaletica di cantiere specifica per il tipo di strada ove si interviene;
- In possesso delle necessarie e più efficaci attrezzature;
- In possesso del personale specializzato necessario;

documento firmato digitalmente da FRANCESCO VENTURI e stampato il giorno 09/12/2025 da Massi Tiziana.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modificazioni di originale digitale



COMUNE DI PISTOIA

U.O.C. Viabilità, Progetti Speciali ed Espropri
Via XXVII aprile, 17 – 51100 Pistoia
infrastrutture@comune.pistoia.it



- In grado di intervenire in tempi rapidi impiegando mezzi ed attrezzature proprie in relazione ai diversi interventi tecnici necessari;
- Disponibile all'intervento immediato e ad operare in h24;

Al fine di evitare pericolo per la pubblica incolumità ed ulteriori disagi alla popolazione,

RITIENE INDISPENSABILE E INDILAZIONABILE

intervenire con il presupposto della somma urgenza ed eseguire tutti gli interventi che si rendono necessari, incaricando l'operatore economico individuato dell'effettuazione delle operazioni e degli interventi previsti.

Ai fini della redazione della perizia di spesa:

- L'operatore economico fornirà alla Stazione Appaltante le fatture di acquisto dei materiali occorsi ed effettivamente utilizzati con indicazione dei prezzi unitari stampati al momento dell'acquisto;
- Applicherà ai prezzi e alle prestazioni necessarie agli interventi di cui sopra uno sconto, rispetto al prezzo in vigore, pari al 10,00% (dieci / 00 per cento).

Atto redatto in doppio esemplare e firmato dalle parti.

Pistoia, 06/11/2025

Per l'operatore economico

Sig. Martinvera
Geomar s.r.l.
[Firma]

Il Tecnico

Arch. Rachele Güccini
[Firma]

Visto
il RUP
Ing. Carlo Alberto Masi
[Firma]

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da FRANCESCO VENTURI e stampato il giorno 09/12/2025 da Massi Tiziana.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modificazioni di originale digitale
Ripristino condizioni di sicurezza in Viale Europa – Dissesto dell'impianto acque meteoriche

Comune di Pistoia
Provincia di Pistoia

pag. 1

PERIZIA GIUSTIFICATIVA DELLA SPESA

OGGETTO: VIALE EUROPA. INTERVENTO IN SOMMA URGENZA, AI FINI DELLA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA', A SEGUITO DI DISSESTO DELL'IMPIANTO DI ACQUE METEORICHE

COMMITTENTE: Comune di Pistoia

Pistoia, 17/11/2025

IL TECNICO
Arch. Rachele Guccini

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	<u>LAVORI A MISURA</u>							
	Lavori (SpCat 1)							
1 IM01	Fornitura di pompa tipo "Tsurumi" o similare di eguali caratteristiche tecniche, da fogna modello 100BZ411 completa di cavo elettrico e catena per il sollevamento n°2 pompe di sollevamento					2,00		
	SOMMANO cadauno					2,00	12'000,00	24'000,00
2 IM02	Fornitura di accompagnamento per aggancio e sgancio della pompa completo di supporto tubi guida n° 2 pompe di sollevamento					2,00		
	SOMMANO cadauno					2,00	1'325,00	2'650,00
3 IM03	Materiale di consumo per allacciamenti idraulici					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	700,00	700,00
4 TOS25/1_AT .N06.019.003	Autogru a braccio ruotante, portata massima 16-18 t, nolo mensile. sollevamento delle pompe					16,00		
	SOMMANO ora					16,00	12,76	204,16
5 TOS25/1_AT .N06.100.903	Consumo carburanti, oli e altri materiali oneri carburante per nolo a freddo gru ruotante con braccio a traliccio, sollevamento fino a 65 m e portata fino a 150 t - 1 mese (nolo a freddo) per autogru di cui alla precedente voce AT.N06.019.003 Vedi voce n° 4 [ora 16.00]					16,00		
	SOMMANO ora					16,00	68,09	1'089,44
6 TOS25/1_R U.M10.001.0 02	Operaio edile Specializzato per autogru Vedi voce n° 5 [ora 16.00] Manodopera e per allacciamenti elettrici pompe di sollevamento Manodopera e per allacciamenti idraulici pompe di sollevamento					16,00 30,00 60,00		
	SOMMANO ora					106,00	39,81	4'219,86
7 IM04	Tubi in acciaio inox AISI 304 diam.63 per le guide delle pompe di sollevamento					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	720,00	720,00
8 IM05	Esecuzione di ispezioni televisive di reti fognarie eseguite con idoneo macchinario per videoispezioni a colori e fornito su supporto informatico ed in formato compatibile con Wind ... ezionati con indicazione della posizione e dei diametri delle condotte confluenti o in diramazione e degli allacciamenti videoispezione tratto compreso tra Torrente Ombrone e pozzetto sottopassaggio viale Europa (ml 70,00) videoispezione tratto compreso tra via Gora e Barbatole e vivaio proprietà Nanni e ombrone (ml120)					70,00 120,00		
	SOMMANO m					190,00	40,00	7'600,00
	A R I P O R T A R E							
	COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.							41'183,46

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							41'183,46
9 B.2.4.8.2 Re gione Lazio	Perforazione orizzontale controllata per la posa in opera di nuove condotte in acciaio, HPDE, PVC-A con giunto antisfilamento e ghisa sferoidale, realizzata senza scavo a cielo a ... bolmente compatte, per lunghezze per singola perforazione fino ad un massimo di 300 m: diametro esterno da 126a 200 mm		20,00			20,00		
	SOMMANO m					20,00	220,00	4'400,00
10 IM 06	Sovrapprezzo per piccole quantità. sovrapprezzo su voce perforazione controllata		20,00			20,00		
	SOMMANO m					20,00	80,00	1'600,00
11 IM 07	Tubi in polietilene alta densità per reti interrato di trasporto acque in pressione, prodotti con una unica resina PE100 RC (Resistant to Crack), tipo 2, pigmentata e stabilizzati ... e di posa con trivellazione orizzontale controllata (T.O.C.): diametro nominale 200 mm. compreso trasporto e saldatura.		20,00			20,00		
	SOMMANO m					20,00	200,00	4'000,00
12 TOS25/I_AT .N01.001.001 0	Macchine per movimento terra e accessori: Miniescavatore a cingoli con massa in assetto operativo fino a 2500 kg - 1 mese (nolo a caldo) scavo per pozzetto di spinta e nuovi pozzetti					29,00		
	SOMMANO ora					29,00	75,97	2'203,13
13 TOS25/I_R U.M10.001.0 04	Operaio edile Comune scavo per pozzetto di spinta e nuovi pozzetti - 2 operai	2,00			29,000	58,00		
	SOMMANO ora					58,00	33,10	1'919,80
14 TOS25/I_09. V01.002.001	Potatura manuale di cespugli fioriferi e non, previa ripulitura dalla vegetazione e dai rifiuti, compreso il carico ed il trasporto dei materiali di risulta ad impianto di smaltimento ... e dovuti. Si misura la proiezione a terra del cespuglio una volta terminata l'operazione di potatura. di altezze diverse pulizia in area di posa delle pompe di sollevamento pulizia del canale	50,00	120,00	1,000		50,00 120,00		
	SOMMANO m²					170,00	5,48	931,60
15 IM 08	Costruzione cameretta in opera compreso soletta e chiusino dimensioni 80x80 cm					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	2'500,00	2'500,00
16 TOS25/I_PR REC.P17.005 .004	Terra (compreso il terreno proveniente da siti contaminati), rocce e fanghi di dragaggio Terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce codice EER 17 05 03 (riferimento cod. EER 17 05 04) Vedi voce n° 14 [m² 170.00]		0,50		1,700	144,50		
	SOMMANO t					144,50	33,76	4'878,32
	A R I P O R T A R E							63'616,31

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							63'616,31
17 TOS25/1_AT .N01.001.001 0	Macchine per movimento terra e accessori Miniescavatore a cingoli con massa in assetto operativo fino a 2500 kg - 1 mese (nolo a caldo) movimentazione delle tubazioni dal pipano di arrivo (via Gora e Barbatole) fini all'alloggiamento presso il campo rivolto verso la rampa	112,00				112,00		
	SOMMANO ora					112,00	75,97	8'508,64
18 TOS25/1_R U.M10.001.0 02	Operaio edile Specializzato movimentazione delle tubazioni dal pipano di arrivo (via Gora e Barbatole) fini all'alloggiamento presso il campo rivolto verso la rampa risistemazione del terreno a lavoro finito	48,00				56,00 48,00		
	SOMMANO ora					104,00	39,81	4'140,24
19 TOS25/1_AT .N02.014.005	Autocarri, motocarri e trattori (MTT=Massa totale a terra, Pu Portata utile) Autocarro ribaltabile con MTT 13000 Kg e pu 9000 Kg, 2 assi - 1 giorno (nolo a caldo) trasporto tubazioni presso l'area di cantiere	16,00				16,00		
	SOMMANO ora					16,00	74,36	1'189,76
20 TOS25/1_AT .N02.100.101	Consumo carburanti, oli e altri materiali oneri carburante per nolo a freddo mezzi di trasporto portata utile inferiore o pari a 3500 Kg					16,00 56,00		
	SOMMANO ora					72,00	11,36	817,92
	Sicurezza (SpCat 2)							
21 TOS25/1_17. N05.002.014	Recinzioni e accessi di cantiere Montaggio di recinzione area adibita a cantiere, esclusa idonea segnaletica diurna e notturna - con pannelli elettrozincati di lunghezza 3,50 m x altezza 2,00 + basamento in cemento, incluso nolo per il primo mese. area di cantiere per posa pompe di sollevamento chiusura rampa di uscita raccordo di pistaia					10,00 3,00		
	SOMMANO cad					13,00	23,46	304,98
22 TOS25/1_17. N05.002.017	Recinzioni e accessi di cantiere Smontaggio di recinzione per area adibita a cantiere, esclusa idonea segnaletica diurna e notturna - con pannelli elettrozincati di lunghezza 3,50 m x altezza 2,00 con basamento in cemento. Vedi voce n° 21 [cad 13.00]					13,00		
	SOMMANO cad					13,00	10,14	131,82
23 TOS25/1_17. N06.005.011	WC chimici portatili senza lavamani inclusi servizi di pulizia e igieizzazione - noleggio mensile					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	191,40	191,40
24 TOS25/1_17. N07.002.015	Segnaletica e illuminazione di sicurezza Noleggio segnaletica cantieristica di divieto, obbligo, pericolo, sicurezza da parete, in alluminio, di forma rettangolare, dimensione mm 180x120,							
	A R I P O R T A R E							78'901,07

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							78'901,07
	spessore mm 0,5, distanza lettura max 4 metri, per un mese. cartelli di presegnalazione cantiere cartelli di cantiere					6,00 10,00		
	SOMMANO cad					16,00	29,26	468,16
25 TOS25/1_17. P05.001.003	Recinzioni e accessi di cantiere Rete di recinzione in plastica colore arancio, altezza cm 180					100,00		
	SOMMANO m					100,00	1,70	170,00
26 TOS25/1_17. P05.001.004	Recinzioni e accessi di cantiere Transenna modulare in ferro zincato, dimensioni cm 200x H110					20,00		
	SOMMANO cad					20,00	123,12	2'462,40
27 TOS25/1_17. P05.001.008	Recinzioni e accessi di cantiere Barriera in calcestruzzo prefabbricato C 28/35 tipo "new jersey", a profilo simmetrico con base di cm 60 e altezza cm 80(U.M. aggiornata nella pubblicazione del Prezzario 2024) delimitare la corsia occupata dal mezzo di perforazione					10,00		
	SOMMANO m					10,00	116,11	1'161,10
28 TOS25/1_17. P07.002.001	Segnaletica e illuminazione di sicurezza Lanterna segnaletica a luce rossa fissa, con interruttore manuale, alimentata in B.T. a 6 volts o a batteria, certificata CE secondo la UNI EN 12352:2006					10,00		
	SOMMANO cad					10,00	13,26	132,60
29 TOS25/1_17. P07.003.001	Attrezzature di primo soccorso Cassetta contenente presidi medicali prescritti dall'allegato 1 D.M. 15.7.2003 n. 389					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	107,88	107,88
30 TOS25/1_17. P07.004.001	Mezzi antincendio Estintore portatile a polvere omologato, montato a parete con apposite staffe e corredato di cartello di segnalazione, compresa manutenzione periodica - da kg. 6.					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	87,00	87,00
31 TOS25/1_17. S08.002.002	Riunioni di informazione Assemblea periodica dei lavoratori in materia di sicurezza e di salute, con particolare riferimento al proprio posto di lavoro ed alle proprie mansioni					2,00		
	SOMMANO ora					2,00	50,89	101,78
32 TOS25/1_17. S08.002.003	Riunioni di informazione Spese accessorie e di gestione per assemblea e controlli in materia di sicurezza: costo per ogni addetto					2,00		
	SOMMANO ora					2,00	13,88	27,76
33	Impianto elettrico di cantiere, comprensivo delle certificazioni a							
	A R I P O R T A R E							83'619,75

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

[illegible]

documento firmato digitalmente da FRANCESCO VENTURI e stampato il giorno 09/12/2025 da Massi Tiziana.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE di PISTOIA

Collegio dei Revisori dei Conti

Oggetto: *VIALE EUROPA. INTERVENTO I SOMMA URGENZA, AI FINI DELLA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ, A SEGUITO DI DISSESTO DELL'IMPIANTO DI ACQUE METEORICHE. CUP C57H25001960004. DELIBERA DI RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DELLA SPESA - **Parere***

Visto il D.Lgs. 267/2000, in particolare l'articolo 239;

Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, progetti speciali e mobilità sottoposta al parere dell'organo di revisione in data 5/12/2025;

Visto il parere di regolarità tecnica rilasciata dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, progetti speciali e mobilità e di regolarità contabile rilasciato dal Dirigente del Servizio Finanziario ed Aziende Partecipate;

Richiamate:

- la deliberazione C.C. n. 85 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
- la deliberazione C.C. n. 91 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;
- la deliberazione G.C. n. 3 del 10/1/2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027;
- la deliberazione G.C. n. 69 del 12/3/2025 con la quale è stato approvato il PIAO – Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027;
- la deliberazione della Consiglio Comunale n° 16 del 14/4/2025 relativa all'approvazione del Rendiconto per l'esercizio 2024;
- le successive modifiche ed integrazioni ai precedenti provvedimenti.

Visti:

- l'art. 20 del vigente regolamento di contabilità;
- il D.Lgs. 267/2000, in particolare gli articoli 191, c. 3 e 194, c. 1, lett. e);

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da LUCIANO CONTI, Marco Pisaneschi, STEFANO BERTONCINI e stampato il giorno 09/12/2025 da Massi Tiziana. Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

- il D.Lgs. 36/2023, in particolare l'articolo 140, commi 1, 4 e 10;

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Considerato:

- che con deliberazione della Giunta Comunale n° 357 del 26/11/2025 è stato preso atto del Verbale di somma urgenza redatto in data 06/11/2025 dal tecnico Arch. Rachele Guccini e della conseguente perizia giustificativa della spesa redatta in data 17/11/2025 dal medesimo tecnico, vistata dal R.U.P. Ing. Carlo Alberto Masi il tutto ai sensi del citato articolo 140 del D.Lgs. 36/2023;
- che conseguentemente, nei tempi previsti dalla normativa vigente, viene proposto il riconoscimento della spesa al Consiglio comunale con le modalità previste dall'articolo 194 del D.Lgs. 267/2000;
- che la copertura finanziaria della spesa complessiva di euro 115.000,00 è assicurata con applicazione, sugli idonei capitoli del bilancio 2025, di una quota di avanzo di amministrazione disponibile risultante dal Rendiconto 2024, già applicato con precedente deliberazione di Consiglio Comunale;

Ricorda che il provvedimento di riconoscimento deve essere adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta.

Per tutto quanto sopra

esprime parere favorevole

alla proposta di deliberazione consiliare di cui all'oggetto.

Il Collegio ricorda che la deliberazione conseguente va trasmessa alle competenti Sezioni della Corte dei Conti ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 23, comma 5, della Legge n. 289 del 27/12/2002.

Data, 9 dicembre 2025

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Marco Pisaneschi

Dott. Stefano Bertoncini

Dott. Luciano Conti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da LUCIANO CONTI, Marco Pisaneschi, STEFANO BERTONCINI e stampato il giorno 09/12/2025 da Massi Tiziana. Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.